Contas a pagar 303 (42) 4.809 2.012

Imposto de Renda e Contribuição Social Pagos (11.599) (14.996) (25.582) (24.084)

Juros Pagos Sobre Empréstimos e Financiamentos (5.258) (5.995) (16.057) (14.565)

Fluxo de Caixa de Investimento (128.152) (53.557) (272.532) (149.597)

Aplicações Financeiras 28 15.600 14.685 27.663

Investimentos (24.265) (3.729) (24.623) (3.729)

Aquisição de imobilizado e intangível (103.915) (65.428) (262.594) (173.531)

Fluxo de Caixa de Financiamento (25.909) (73.404) (113.598) (194.497)

Pagamento de empréstimos e financiamentos (25.889) (73.009) (106.789) (202.028)

Aumento de capital - - 1.149 21.791

Custos de transação na emissão de ações pagos - (388) (973) (388)

Pagamento de dividendos (20) (7) (6.985) (13.872)

Fluxo de Caixa Líquido (129.944) (89.859) (411.259) (298.911)

Caixa e Equivalentes de Caixa no Início do Período 392.357 234.705 673.672 443.757

Caixa e Equivalentes de Caixa no Fim do Período 262.413 144.846 262.413 144.846

25

Resultados | 3T22

Anexo I: Impacto IFRS 16 – Demonstração do Resultado do Exercício

Grupo Petz 3T22
Var.

 R$ mil, exceto quando indicado  IAS 17   IFRS 16

Receita Bruta de Vendas de Mercadorias e Serviços Prestados 884.647 884.647 -

Impostos e Outras Deduções (144.745) (144.745) -

Receita Líquida de Vendas de Mercadorias e Serviços Prestados 739.902 739.902 -

Custo das Mercadorias Vendidas e dos Serviços Prestados (384.188) (384.188) -

Lucro Bruto 355.714 355.714 -

Receitas (Despesas) Operacionais (330.121) (318.243) (11.878)

Com Vendas  (231.007) (220.161) (10.846)

Gerais & Administrativas  (78.062) (76.990) (1.072)

Outras Receitas (Despesas) Operacionais, Líquidas  (21.052) (21.092) 40

Lucro Operacional Antes do Resultado Financeiro 25.593 37.471 (11.878)

Resultado Financeiro (644) (22.520) 21.876

Receitas Financeiras 11.304 11.304 -

Despesas Financeiras (11.948) (33.824) 21.876

Lucro Antes do IR e da Contribuição Social 24.949 14.951 9.998

Imposto de Renda e Contribuição Social (7.756) (4.374) (3.382)

Lucro Líquido do Exercício 17.193 10.577 6.616

Anexo II: Reconciliação EBITDA – Demonstrações Financeiras vs. EBITDA Ajustado

Grupo Petz
3T22 3T21 9M22 9M21

 R$ mil, exceto quando indicado

Lucro Antes do Resultado Financeiro (EBIT) 37.471 48.431 100.487 119.248

(+) Depreciação & Amortização 32.471 21.971 89.782 61.417

(+) Depreciação - Direito de Uso (CPC 06 (R2)/IFRS 16) 36.222 26.713 103.118 74.248

EBITDA 106.164 97.115 293.387 254.913

(+) Despesas de Aluguel (48.100) (34.816) (136.358) (96.404)

EBITDA ex./ IFRS 16 58.064 62.299 157.029 158.509

(-) Plano de Opção de Compra de Ações 8.062 5.221 23.748 5.285

(-) Baixa de Imobilizado 234 (2) 235 843

(-) Baixa de direito de uso (CPC 06 (R2)/IFRS 16) - - (166) (217)

(-) Efeito CAT 42 - 5.383 - 12.565

(-) Resultado Não Recorrente 5.865 (362) 9.436 (896)

(-) Receitas Não Recorrentes - (1.851) - (7.448)

(-) Despesas Não Recorrentes 5.865 1.489 9.436 6.552

EBITDA Ajustado 72.225 72.539 190.282 176.089

26

Resultados | 3T22

Anexo III: Impacto IFRS 16 – Balanço Patrimonial

Grupo Petz 3T22
Var.

 R$ mil, exceto quando indicado  IAS 17   IFRS 16

ATIVO
Ativo Circulante 1.139.442 1.138.242 1.200

Caixa e Equivalentes de Caixa 262.413 262.413 -

Aplicações Financeiras - - -

Contas a Receber  326.974 326.974 -

Estoques  421.089 421.089 -

Impostos e contribuições a recuperar 104.654 104.654 -

Outros Créditos 24.312 23.112 1.200

Ativo Não Circulante 1.487.592 2.439.485 (951.893)

Outros Créditos – LP 23.323 23.323 -

Impostos e contribuições a recuperar 18.457 18.457 -

Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos  23.420 53.271 (29.851)

Imobilizado  736.583 1.671.149 (934.566)

Intangível  685.809 673.285 12.524

Total do Ativo 2.627.034 3.577.727 (950.693)

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Passivo Circulante 584.068 682.024 (97.956)

Fornecedores  313.569 313.569 -

Empréstimos, Financiamentos e Debêntures 88.904 88.904 -

Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias  91.225 91.225 -

Obrigações Tributárias  41.883 41.883 -

Dividendos a Pagar  13.831 13.831 -

Contas a pagar pela aquisição de controladas 5.679 5.679 -

Outras Obrigações  26.302 8.246 18.056

Programa de fidelização 2.675 2.675 -

Arrendamentos Direito de Uso a Pagar (IFRS 16) - 116.012 (116.012)

Passivo Não Circulante 143.230 1.064.568 (921.338)

Empréstimos, Financiamentos e Debêntures - NC 39.027 39.027 -

Contas a pagar pela aquisição de controladas 96.347 96.347 -

Outras Obrigações  914 914 -

Provisão de Risco Cíveis, Trabalhistas e Tributários  6.942 6.942 -

Arrendamentos Direito de Uso a Pagar (IFRS 16) - 921.338 (921.338)

Patrimônio Líquido 1.899.736 1.831.135 68.601

Capital Social  1.724.388 1.724.388 -

Reserva de Capital  39.505 39.505 -

Reserva para Opção Outorgadas 38.605 38.605 -

Reserva Especial de Ágio  24.825 24.825 -

Ajuste de avaliação patrimonial (128.785) (128.785) -

Reserva de Lucros 201.198 132.597 68.601

Total do Passivo e Patrimônio Líquido 2.627.034 3.577.727 (950.693)

27

Resultados | 3T22

Anexo IV: Impacto IFRS 16 – Fluxo de Caixa

Grupo Petz 3T22
Var.

 R$ mil, exceto quando indicado IAS 17  IFRS 16

Fluxo de Caixa Operacional 24.117 65.451 (41.334)

Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social 24.949 14.950 9.999

Depreciação e Amortização 32.538 32.538 -

Depreciação - direito de uso (CPC 06 (R2)/IFRS 16) - 36.222 (36.222)

Despesa de juros - direito de uso (CPC 06 (R2)/IFRS 16) - 23.536 (23.536)

Provisão para perdas nos estoques (3.550) (3.550) -

Opções outorgadas reconhecidas 8.063 8.063 -

Juros sobre empréstimos e financiamentos 5.658 5.658 -

Baixa do imobilizado 721 721 -

Baixa de direito de uso (CPC 06 (R2)/IFRS 16) - 38 (38)

Programa de fidelização (359) (359) -

Provisão para riscos cíveis e trabalhistas 322 322 -

Atualização de contas a pagar por aquisição de empresas 2.552 2.552 -

Reembolso de benfeitorias (67) (67) -

ATIVO
Contas a Receber (21.642) (21.642) -

Estoques (13.482) (13.482) -

Impostos e contribuições a recuperar (22.733) (22.733) -

Outros Créditos (4.008) (4.008) -

PASSIVO
Fornecedores 9.645 9.645 -

Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias 15.927 15.927 -

Obrigações Tributárias 5.827 5.827 -

Contas a pagar 303 (11) 314

Imposto de Renda e Contribuição Social Pagos (11.599) (11.599) -

Juros Pagos Sobre Empréstimos e Financiamentos (5.258) (5.258) -

Juros pagos sobre direito de uso (CPC 06 (R2)/IFRS 16) - (8.149) 8.149

Fluxo de Caixa de Investimento (128.152) (128.152) -

Aplicações Financeiras 28 28 -

Investimentos (24.265) (24.265) -

Aquisição de imobilizado e intangível (103.915) (103.915) -

Fluxo de Caixa de Financiamento (25.909) (67.243) 41.334

Pagamento de empréstimos e financiamentos (25.889) (25.889) -

Pagamento de dividendos (20) (20) -

Pagamento de direito de uso (CPC 06 (R2)/IFRS 16) - (41.334) 41.334

Fluxo de Caixa Líquido (129.944) (129.944) -

Caixa e Equivalentes de Caixa no Início do Período 392.357 392.357 -

Caixa e Equivalentes de Caixa no Fim do Período 262.413 262.413 -

28

Resultados | 3T22

Glossário

Dados Operacionais Petz “Standalone”

Petz “Standalone” referem-se às métricas da Petz, incluindo as adquiridas Cansei de Ser Gato e Cão Cidadão (exceto
quando indicado).

 Same-Store-Sales (SSS) - O SSS considera (i) vendas das lojas físicas com mais de 12 meses, sejam essas vendas de
produtos ou serviços, (ii) vendas Omnichannel (Pick-up e Ship from Store) das lojas físicas com mais de 12 meses e (iii)